
COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO

Città Metropolitana di Palermo

COPIA

ORDINANZA SINDACALE N. 25 DEL 19-09-2020

Oggetto:
Misure dirette al contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica derivante da
COVID-19. Ordinanza contingibile e urgente di chiusura e limitazione di attività di
competenza comunale.

Il SINDACO

VISTA la proposta di ordinanza di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:
il d.lgs. 18/08/2000, n. 267;
il d.lgs. 30/03/2001, n. 165;
il d.lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del d.lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

ORDINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di ordinanza, a firma del Responsabile del procedimento
MIGLIORE GAETANO SALVATORE, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto

Il SINDACO
F.to  Pizzo Salvatore

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento f212a6036c37bee06bf786df0626aec3



OGGETTO: Misure dirette al contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
derivante da COVID-19. Ordinanza contingibile e urgente di chiusura e
limitazione di attività di competenza comunale.

IL SINDACO

VISTO il D.P.C.M. 07 settembre 2020 con al quale viene prorogato lo stato di emergenza
epidemiologica derivante da COVID-19 al 7 ottobre 2020;
RILEVATO che negli ultimi giorni si sta registrando un considerevole aumento dei casi
contagio da COVID-19;
RITENUTO che tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una
compiuta azione di prevenzione, impone l’assunzione immediata di ogni misura di
contenimento e gestione adeguata e proporzionata all’evolversi della situazione
epidemiologica, individuando idonee precauzioni per fronteggiare adeguatamente possibili
situazioni di pregiudizio per la collettività;
RITENUTO che sussistono le condizioni di estrema necessità e urgenza che richiedono
l'adozione di provvedimenti immediati a tutela dell'Igiene e Sanità pubblica;
ACCERTATO che in ambito locale esistono una serie di attività, sia di competenza
comunale che afferenti all’imprenditoria privata, nell’esercizio e svolgimento delle quali
possono verificarsi situazioni di contrasto al rispetto e alla scrupolosa osservanza delle
misure di contenimento e prevenzione;
VALUTATO che, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19,
sull’intero territorio Comunale via siano delle specifiche misure nel rispetto dei principi di
precauzione e proporzionalità;
SENTITI in merito i Dirigenti degli Istituti Scolastici presenti nel territorio comunale, che
hanno condiviso le oggettive preoccupazioni sottostanti all’adozione del presente
provvedimento;
RITENUTO che ricorrano le condizioni di necessità ed urgenza di cui al richiamato art. 32
della Legge 833/78;
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 267/2000;

ORDINA

A partire dal 19.09.2020
Il rinvio dell’apertura delle scuole pubbliche di ogni ordine e grado presenti nel territorio1.
in riferimento all’attivita’ didattica;
la chiusura alle ore 22:30 delle attività di bar, pub, sale giochi, sale scommesse e locali2.
assimilati; per le attivita di ristorazione dalle 22:30 e’ consentita la consegna a
domicilio;
la sospensione dello svolgimento del mercato settimanale;3.
la chiusura di circoli e associazioni ricreative e musicali;4.
la chiusura del centro anziani e della biblioteca comunale5.
la chiusura dalle ore 20,00 di palestre, impianti sportivi e scuole di ballo;6.
l’interdizione di tutte le manifestazioni pubbliche che comportino aggregazione sociale7.
a titolo esemplificativo attività culturali convegnistiche e artistiche di ogni genere;
ogni altra disposizione in contrasto con la presente è da intendersi revocata con effetto8.
immediato;

In osservanza del D.P.C.M. 07 settembre 2020
In osservanza dell’Ordinaza del Presidente della Regione Siciliana n. 21 del 17/05/2020

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento f212a6036c37bee06bf786df0626aec3



RACCOMANDA

lo svolgimento delle attività di pubblico esercizio, con obbligo, a carico del gestore, dia.
far rispettare la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro, con sanzione
della sospensione dell’attività in caso di violazione;
per gli esercizi commerciali, all’aperto e al chiuso, che il gestore garantisca l’adozioneb.
di misure organizzative tali da consentire un accesso ai predetti luoghi con modalità
contingentate o comunque idonee ad evitare assembramenti di persone, nel rispetto
della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro tra i visitatori;
per i servizi alla persona (sale da barba, parrucchieri ed estetisti) attenersi alle lineec.
guida di cui all’Allegato 1 dell’Ordinaza del Presidente della Regione Siciliana n. 21 del
17/05/2020

DEMANDA

Al Comando della Polizia Municipale ed al Comando della locale Stazione del Carabinieri,
l’applicazione delle misure occorrenti a dare esecuzione a quanto disposto nel presente
provvedimento;

DISPONE

che la Polizia Locale e gli agenti della Forza pubblica sono incaricati del controllo1.
sull’osservanza delle presenti disposizioni, nonché di vigilare sul rispetto delle sopra
richiamate misure per il contrasto e il contenimento del diffondersi del virus COVID-19,
da parte dei titolari degli esercizi pubblici e commerciali, dei titolari di palestre, delle
sale giochi, delle sale scommesse e locali similari
che copia del presente provvedimento venga trasmesso ai Dirigenti degli Istituti2.
Scolastici interessati scolastici;
che copia del presente provvedimento venga trasmesso a:3.

Prefettura di Palermo;
Presidente della Regione Siciliana;
Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
ASP 6 – UOT Prevenzione – Palermo
Sindaco della Città Metropolitana di Palermo
Comando Stazione dei Carabinieri di Belmonte Mezzagno;
Comando di Polizia Municipale di Belmonte Mezzagno;
Ai responsabili dei competenti uffici e servizi comunali;
al Segretario Comunale

che il presente provvedimento sia pubblicato;4.
per 15 gg consecutivi all’albo pretorio online;
per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’ente;
permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente “Atti
Amministrativi”.

AVVERTE

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento f212a6036c37bee06bf786df0626aec3



Avverso il presente provvedimento puo essere proposto ricorso al Tribunale
Amministrativo della Regione Siciliana entro 60 giorni, ai sensi della D.Lgs. 104/2010, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120
giorni, ai sensi del D.P.R. n. 1199/71 e s.m.i.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  MIGLIORE GAETANO SALVATORE

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento f212a6036c37bee06bf786df0626aec3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile di P.O., visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente ordinanza, ai sensi della L:R: 02/12/1991, n°44, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune di Belmonte Mezzagno il                      per 15 giorni consecutivi.

Registro delle Pubblicazioni n°

Lì Il Responsabile di P.O.
F.to  MIGLIORE GAETANO SALVATORE

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento f212a6036c37bee06bf786df0626aec3


